ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2017 года Комсомольский районный суд г.Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи ПОПОВА О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Комсомольского района г.Тольятти ЧУПШЕВА Д.В.,

защитника АГЕЕВА Е.В., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре АЛЬМЯТОВОЙ О.Ш.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, проживающего по адресу: ...., не работающего, со средним образованием, холостого, судимого 27.10.2017г. Комсомольским районным судом г.Тольятти по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 161 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12.09.2017 года в период времени с 08 часов до 09 часов 05 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в лесном массиве у д.31 по ул.Механизаторов Комсомольского района г.Тольятти Самарской области, путем сбора дикорастущей конопли незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство марихуану, массой 32,9 грамма в высушенном состоянии, что относится к значительному размеру, которое поместил в полимерный пакет и положил в карман одетых на нем брюк, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до 09 часов 05 минут этого же дня, когда он был задержан сотрудниками полиции около дома №31 по ул.Механизаторов Комсомольского района г.Тольятти, и указанное наркотическое средство было в ходе его личного досмотра обнаружено и изъято.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

25.09.2017г. примерно в 17 часов 37 минут ФИО1, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Пенза», расположенного по адресу: 

<

...> в Комсомольском районе г.Тольятти, со стеллажа в торговом зале магазина открыто похитил 1 бутылку водки «JOKER» стоимостью 187 рублей 43 копейки и, удерживая похищенное при себе, направился к выходу из торгового зала. Сотрудники магазина, заметив преступные действия ФИО1, потребовали от последнего остановиться и вернуть похищенное, однако подсудимый, продолжая удерживать похищенное при себе, осознавая, что его преступные действия очевидны для окружающих, игнорируя законные требования сотрудников магазина, с места преступления скрылся, причинив ООО «Альфа Пенза» материальный ущерб на сумму 187 рублей 43 копейки. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 45 минут 02.10.2017г. по 07 часов 45 минут 03.10.2017г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на площадке 1 этажа 4-го подъезда д.49а по ул.Железнодорожной в Комсомольском районе г.Тольятти, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий К. Е.В. велосипед «ACTICO» стоимостью 4300 рублей, с противоугонным тросом стоимостью 200 рублей, после чего с места преступления скрылся, причинив потерпевшей ущерб на общую сумму 4500 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела при особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Суд, обсудив заявленное ходатайство, считает возможным его удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против проведения разбирательства в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Действия подсудимого следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ст.161 ч.1 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и по ст.158 ч.1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, судимости на момент совершения указанных преступлений не имел. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. В качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания и определении его размера суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. По факту совершения подсудимым преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ, суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства учитывает явку с повинной. 

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ за преступление, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ст.ст. 228 ч.1, 161 ч.1 УК РФ, и по совокупности преступлений наказания в виде лишения свободы условно, поскольку его исправление возможно без его изоляции от общества.

Согласно ст.62 ч.5 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Поэтому наказание в виде лишения свободы ФИО1 не может быть назначено на срок более 2 лет за преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, и на срок более 2 лет 8 месяцев за преступление, предусмотренное ст.161 ч.1 УК РФ. 

С учетом характера и степени тяжести преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ, личности виновного, у суда не имеется оснований для изменения категории данного преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 161 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст.161 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц;

- не покидать место жительства в период времени с 22 до 06 часов, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Наказание по приговору Комсомольского районного суда г.Тольятти от 27.10.2017г. – исполнять в отношении ФИО1 самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 31,5 г., конверт с образцом растения конопля – израсходован полностью, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №23 У МВД России по г.Тольятти – уничтожить;

- бутылку водки «JOKER» 0,5 л., переданную на ответственное хранение представителю потерпевшего З. Р.Д. – оставить в распоряжении ООО «Альфа Пенза»;

- видеозапись на СД-диске – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- руководство по эксплуатации, кассовый чек, велосипед «ACTICO» - оставить в распоряжении потерпевшей К. Е.В. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его вынесения в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор, постановленный при особом порядке судебного разбирательства в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный, не подавший апелляционную жалобу, также имеет право заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

СУДЬЯ: